证券代码：002217       证券简称：联合化工       公告编号：2011－002

山东联合化工股份有限公司

关于全资子公司山东新泰联合化工有限公司投资建

设 5 万吨/年苯酐技术改造工程的公告

本公司全体董事、监事、高级管理人员保证公告内容的真实、准确和完整，

并对公告中的虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏承担责任。

一、项目投资概况

全资子公司山东新泰联合化工有限公司（以下简称：“新泰联化”）为优化产

品结构，经对市场考察和调研，并结合被收购资产的产品资源，拟建设 5 万吨/

年苯酐技术改造工程，该项目为有机化工，既拓广了公司经营的产品领域范围，

又可和现已投入使用的尿素装置实现热能的资源综合利用。投资额不超过 1.5

亿元，计划到 2012 年第二季度建成并具备试车条件。

二、投资项目主体介绍

1、工程名称：5万吨/年苯酐技术改造工程。

2、产品：主产品邻苯二甲酸酐（简称：苯酐），副产品反丁烯二酸（简称：

富马酸）。

3、工程投资额：不超过 1.5亿元。

4、项目内容：新泰联化现所在地山东新泰楼德镇，该项目在其所处的新

泰市循环经济工业园内建设，采用国内自行设计开发的以邻二甲苯为原料，固定

床气相催化氧化法苯酐生产技术和生产设备，建设单套年产 5 万吨大型苯酐装

置。

5、资金来源：新泰联化本次投资资金来源为其自有资金及通过向母公司

及银行借款等融资方式得到的资金。

6、建设计划：计划于 2012年第二季度建成试车。

公司将对项目进展情况继续关注并及时发布进展公告。

三、投资的目的、存在的风险和对公司的影响

1、投资的目的：

新泰联化根据既定发展规划，为优化产品结构，经对市场考察和调研，并结

合被收购资产的产品资源，决定建设该项目，该项目为有机化工，既拓广了公司

经营的产品领域范围，又可和现已投入使用的尿素装置实现热能的资源综合利

用。苯酐是重要的有机（合成）化工原料，在我国最主要的用途是生产邻苯二甲

酸二辛酯（DOP）、邻苯二甲酸二丁酯(DBP)、混合酯等增塑剂，邻苯二甲酸酯类

增塑剂除大量用于 PVC树脂外，还广泛用于各种纤维素树脂、不饱和聚酯、环氧

树脂、醋酸乙烯树脂和某些合成橡胶中，其对苯酐的拉动式需求将促使苯酐未来

市场可期。

2、存在的风险：

该投资是公司向有机精细化工拓展的新产品新项目，存在因化工市场波动而

可能引起的经营环境恶化造成的风险。

3、对本公司的影响：

新泰联化作为公司的全资子公司，其该次投资存在一定筹备与建设周期，在

项目未产生效益前，在一定程度上增加本公司的资金压力和财务费用。但有利于

公司逐步形成“主业突出、产品多元、结构优化、规模经营、成本领先”的经营

战略格局，为更好充分利用本公司现有的技术优势和管理优势、实现产品多元化

奠定基础。

特此公告。

山东联合化工股份有限公司

                                                  董事会

二〇一一年一月十一日